ПРОТОКОЛ №2

заседания диссертационного совета 6О.КОА-061 при ГОУ «Бохтарский
государственный университет имени Носира Хусрава» о принятии на защиту
диссертации Курбонхолова Турабека Тошевича на тему «Становление и
развитие физической науки и образования в Таджикистане (1948-2012) (на
примере Таджикского национального университета и Физико-технического
института им. С.У. Умарова Академии наук Республики Таджикистан)»
(повторная защита) на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.10.01 - История науки и техники (исторические
науки).

от 10 октября 2025 года

Присутствовали из 16 членов диссертационного совета, утвержденный

Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан

от 4 августа 2025 года, №275/шд, присутствовали 12, из которых 3 доктора

наук по специальности.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О допуске к защите диссертации Курбонхолова Турабека Тошевича на

тему «Становление и развитие физической науки и образования в

Таджикистане (1948-2012) (на примере Таджикского национального

университета и Физико-технического института им. С.У. Умарова Академии

наук Республики Таджикистан)» (повторная защита) на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.10.01 -  история

науки и техники (исторические науки).

2. ВЫСТУПИЛИ: По этому вопросу выступил председатель

диссертационного совета профессор Комили А.Ш. Он отметил, что экспертная

комиссия, избранная к первичной экспертизы предоставила свое заключение.

Потом слово было предоставлено доктору педагогических наук, профессору

Холназарову С., председателю экспертной комиссии по первичной экспертизы

диссертации Курбонхолова Турабека Тошевича по теме «Становление и

развитие физической науки и образования в Таджикистане (1948-2012) (на

примере Таджикского национального университета и Физико-технического

института им. С.У. Умарова Академии наук Республики Таджикистан)» на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00. 10.01 -  история науки и техники (исторические науки).

СЛУШАЛИ: Холназаров Санг -  доктор педагогических наук, профессор,

который как передседатель экспертной комиссии ознакомил собравшихся

заключением комиссии, и отметил, что комиссия дало положительное

заключение.

Диссертационный совет заслушав положительное заключение экспертной

комиссии о диссертации Курбонхолова Турабека Тошевича на тему

«Становление и развитие физической науки и образования в Таджикистане

(1948-2012) (на примере Таджикского национального университета и Физико-

технического института им. С.У. Умарова Академии наук Республики

Таджикистан)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук

ПОСТАНОВИЛ:

1. Диссертацию Курбонхолова Турабека Тошевича на тему «Становление

и развитие физической науки и образования в Таджикистане (1948-2012) (на

примере Таджикского национального университета и Физико-технического

института им. С.У. Умарова Академии наук Республики Таджикистан)» на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00. 10.01 -  история науки и техники (исторические науки) принять к загците.

2. Назначить ведугцей организации Кулябский государственный

университет имени А. Рудаки, официальными оппонентами: Сатторова

Абдурасулова Эшбековича, доктора педагогических наук, профессора кафедры

алгебры и геометрии Бохтарского государственного университета имени

Носира Хусрав и Исмоилова Ёдгора Хофизовича, кандидата исторических

наук, доцента, заведующего кафедрой методики преподавания истории и права

Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни.

3. Разрешить размещение объявления о публичной защите диссертации на

сайтах Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики

Таджикистан и ГОУ «Бохтарский государственный университет имени Носира

Хусрава».

Дату защиты назначить 19 декабря 2025 года в Ю00 часов.

Решение принято единогласно.

Председатель диссертационного совета

6Б.КОА-061 при ГОУ «Бохтарский государственный

университет имени Носира Хусрава», доктор

физико-математических наук, профессор Комили А.Ш.

Ученый секретарь диссертационного совета

6Б.КОА-061 при ГОУ «Бохтарский государственный

университет имени Носира Хусрава»,

кандидат химических наук, доцент олтаев М.А.

* Комили и М.А. БолтаеваПодписи

БГУ имени Носира Хусрава
^  « V 7 /

\ *

Исозода Т.И.